Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2025

RESOLUCION de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la de 3 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otor-
ga la Autorizacion Ambiental Integrada para el proyecto de cambio de orientacién pro-
ductiva y ampliacion de explotaciéon porcina de produccion de lechones hasta 20 kg, a
produccion de lechones sin transicion hasta 1.790 plazas de cerdas reproductoras, 219
plazas de reposicion y 6 verracos (479,96 UGM), en el poligono 514, parcelas 30, 33, 35
y 36, de Barbués (Huesca) y promovida por Agroganadera del Flumen, SL (Nimero de
Expediente: INAGA 500305/02/2024/05360).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental el 31 de mayo de 2024 por Agroganadera del Flumen, SL, resulta.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucién 3 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para el proyecto de cambio de orientaciéon productiva y ampliacion de
explotacién porcina de produccion de lechones hasta 20 kg, a produccién de lechones sin
transicion hasta 1.790 plazas de cerdas reproductoras, 219 plazas de reposicion y 6 verracos
(479,96 UGM), en el poligono 514, parcelas 30, 33, 35 y 36, de Barbués (Huesca) y promo-
vidaporAgroganaderadel Flumen, SL. (NUmerode Expediente:INAGA500202/02/2020/09371).

Segundo.— La explotacion ganadera se encuentra en activo con numero REGA
ES220490000017 y una capacidad actualmente autorizada de 1.790 plazas de cerdas repro-
ductoras, 219 plazas de reposicién y 6 verracos (479,96 UGM). La modificacion puntual soli-
citada consiste en actualizar definitivamente las dimensiones de las edificaciones que se
construiran de la explotacién porcina, describiendo sus dimensiones y ubicacion en las par-
celas.

Las modificaciones propuestas no reducen distancias con elementos relevantes del te-
rreno, ni con otras explotaciones ganaderas.

Tercero.— Constan en el expediente informes favorables de la Direccion General de Patri-
monio Cultural y de la Direccién General de Calidad y Seguridad Alimentaria.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Prevencién y Control Inte-
grados de la Contaminacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion Ambiental; la
Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén; el Real
Decreto 988/2022, de 29 de noviembre, por el que se regula el Registro General de las Me-
jores Técnicas Disponibles en Explotaciones y el soporte para el célculo, seguimiento y noti-
ficacion de las emisiones en ganaderia, y se modifican diversas normas en materia agraria; el
Decreto 94/2009, del 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revision
de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019,
de 28 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestién de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el
que se establecen normas bésicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se
modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la
proteccion de los cerdos; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen
disposiciones para la aplicaciéon en Espafna de la normativa de la Unién Europea sobre con-
troles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; la Ley

605

csv: BOA20250108022



Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2025

712022, de 8 de abiril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular; la reso-
lucion conjunta de la Direccidn General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direc-
cion del Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental, de 10 de enero de 2023, por la que se
aprueba la Instruccion sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de
la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas dis-
posiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucidon de 3 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para el proyecto de cambio de orientacion productiva y am-
pliaciéon de explotacion porcina de produccion de lechones hasta 20 kg, a produccion de le-
chones sin transiciéon hasta 1.790 plazas de cerdas reproductoras, 219 plazas de reposicion
y 6 verracos (479,96 UGM), en el poligono 514, parcelas 30, 33, 35y 36, de Barbués (Huesca),
en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental son:

Instalaciones existentes: una nave de gestacién control y gestacién confirmada 1 de di-
mensiones 133,10 x 19,20 m; una nave de maternidad de 136,45 x 16,25 m; 3 lazaretos de
9,40 x 2,55 m, 8,40 x 6,45 m y 14,82 x 9,60 m; una nave de desvieje de 27 x 10,60 m; una
nave de lechones de 45,20 x 17,50 m; una caseta de oficina y vestuarios de 11,80 x 6,58 m;
un cuarto para caldera de calefaccién y almacén de 19,34 x 5,45 m; un cuarto para grupo
electrégeno de 4,92 x 3,08 m; un depdsito de agua con una capacidad de 91 m?; vado de
desinfeccioén y vallado perimetral.

La balsa de purin nimero 1 con 3.252 m?® de capacidad, la balsa de purin nimero 2 con
capacidad para 399 m? de capacidad y la fosa de cadaveres con 51 m*® de capacidad se anu-
laran, para la construccion de la nave de gestacién confirmada 3.

Para clausurar definitivamente las balsas de almacenamiento hay que tener en cuenta lo
siguiente: se debe realizar el vaciado completo de dichas balsas, retirando el purin y la frac-
cion solida que se haya ido depositando en el fondo.

Instalaciones proyectadas: Una nave de gestacion confirmada 2 de dimensiones 38,62 x
25,20 m; una nave de gestacion confirmada 3 de 55,14 x 25,20 m; una nave de cuarentena
de 21,60 x 10,60 m; una balsa de purin con capacidad para 3.352 m?; un sistema de separa-
cion de fases; una balsa de recepcion de purin de 324 m?3; un estercolero con capacidad para
50 m? con arqueta de recogida de lixiviados; una balsa de agua con una capacidad de 4.750
m?3; una fosa de cadaveres con capacidad para 17,67 m?®y ampliacion del vallado perimetral.

La explotacion se proyecta adaptada a la normativa de bienestar animal que se deriva de
la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo.

En las balsas de purines de nueva construccién se deben aplicar técnicas que consigan
una reduccion de emisiones de al menos el 80% (articulo 9.1 del Real Decreto 306/2020, de
11 de febrero), lo que se describe en el anexo Il de MTD (MTD 16 y/o 17). La balsa de purines
de nueva construccion estara cubierta con un sistema flotante formada por una geomem-
brana de un espesor minimo de 1,5 mm, con un sellado perimetral al objeto de conseguir una
reduccién en la emision de amoniaco del 80% exigida.

Respecto a las naves de nueva construccion, los fosos interiores de las naves tendran
forma de V, en cuyo vértice se encontrara el punto de descarga, retirando los purines hacia la
balsa exterior al menos dos veces por semana, con lo que se consigue una reduccién en la
emision de amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente documento se describen las
técnicas que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion (MTD 30).”

El punto 2.1 queda redactado como sigue:

“2.1. Consumos de materias primas.

Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 3.137,50 t.

El abastecimiento de agua provendra de la red de riego de la Comunidad de Regantes
Molinar del Flumen, estimandose un consumo de 16.020 m?®a#o, incluyendo el agua para
limpieza de las instalaciones. El promotor presenta autorizacién de Riegos del Alto Aragén
para un consumo estimado de 11.987 m3/afio.

606

csv: BOA20250108022



Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2025

El suministro energético se realizara mediante conexion a linea eléctrica que se comple-
mentara con una instalacion fotovoltaica de autoconsumo compuesta por 306 placas junta a
la nave de gestacién confirmada 3 a construir, de 169,83 Kwp de potencia, estimandose un
consumo anual de 1.129.584 kWh. Se dispone de un grupo electrégeno de emergencia de 50
kVa de cuyo funcionamiento se estima un consumo anual de 3.017 | de gasoil.

El sistema de calefaccidon estda compuesto por dos calderas de biomasa de 100 kW de
potencia cada una. Se estima un consumo anual de 191.067 kg de combustible.”

Se elimina la siguiente MTD del anexo Il Mejores Técnicas Disponibles de la Resolucion:

“MTD 16.b.3 y MTD 17.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde
las balsas de purines existentes: Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o
flotante: Cubrir la balsa de purines empleando una costra natural. Para que sea eficaz, la
costra debe ser gruesa y cubrir toda la superficie del purin, por lo que debera completarse en
caso necesario con otros materiales flotantes como pellets de plastico, materiales ligeros a
granel, placas de plastico, paja, etc. Para evitar que se rompa, una vez formada la costra, el
depdsito/balsa de purines debera llenarse desde abajo.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 5 de diciembre de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

607

csv: BOA20250108022



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolu
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolu


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 1 de diciembre de 202
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 2 de diciembre de 202
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 2 de diciembre de 202
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 2 de diciembre de 202
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 1 de diciembre de 202

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 6532/2024, de 27 de diciembre de 2024, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, mediante oposición libre, de dos plazas de Técnico de Administración General vacantes en la plantilla de person



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1657/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alfajarín (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1658/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alfamén (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025
	ORDEN PEJ/1659/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almunia de San Juan (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar
	ORDEN PEJ/1660/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cella (Teruel) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1661/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Escatrón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/1662/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mallén (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1663/2024, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1664/2024, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería, integrada por el municipio de Cariñena y la Comarca Campo de Cariñena.
	ORDEN FOM/1665/2024, de 27 de diciembre, por la que se incrementa el crédito presupuestario de las ayudas previstas en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación residencial y vivienda social de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1666/2024, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 158 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Pardina Nueva”, propiedad del Ayuntamiento de Murillo de Gállego y sit
	ORDEN MAT/1667/2024, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de Aragón para la temporada 2025.
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Joaquin Bayona y Cia SC, con NIF J22310213, con código
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Luis Pérez Lorás, con NIF XXX902XXX, con código E
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 3 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se oto

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1668/2024, de 23 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2024, de la Directora General de Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2024/2025, realizada mediante Orden ECU/625/2024, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2024, de la Comisión organizadora de la Prueba de Acceso a la Universidad, por el que se convoca la Prueba de Acceso a la Universidad (PAU) correspondiente al curso académico 2024-2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en explotaciones ganaderas organizado por Clover Formación, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Clover Formación, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza) organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de del procedimiento de revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la fábri
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integra
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la Est
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int

	AYUNTAMIENTO DE ALCOLEA DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alcolea de Cinca, relativo a a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para fabricación de material de extinción de incendios.




